

**Пояснительная записка
к «отчету об исполнении республиканского бюджета Республики Хакасия
за первое полугодие 2017 года»**

I. Основные характеристики исполнения республиканского бюджета

Основные параметры исполнения республиканского бюджета Республики Хакасия (далее - республиканский бюджет) за I полугодие 2017 года характеризуются следующими данными:

(тыс. рублей)

Основные параметры	Назначено на 2017 год	Исполнено за I полугодие 2017 года	% исполнения 2017 год	Исполнено за I полугодие 2016 года	Темп роста/снижения I полугодия 2017 к I полугодию 2016	
					тыс. рублей	%
А	1	2	4	3	4	5
Доходы	21 916 151	11 185 104	51,1	8 904 077	2 281 027	125,6
Расходы	26 972 086	12 805 541	47,5	14 162 111	- 1 356 570	90,4
Дефицит(-), профицит (+)	- 5 055 935	- 1 620 437		- 5 258 034		

Исполнение республиканского бюджета за I полугодие 2017 года по доходам составило 11 185 104 тыс. рублей, или 51,1 % к годовым бюджетным назначениям. При этом общий объем доходов увеличился по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 2 281 027 тыс. рублей, или на 25,6 %.

По расходам исполнение составило 12 805 541 тыс. рублей, или 47,5 % к годовым бюджетным назначениям, что ниже аналогичного периода прошлого года на 1 356 570 тыс. рублей (на 9,6 %).

Превышение расходов над доходами по исполнению республиканского бюджета за I полугодие 2017 года сложилось в размере 1 620 437 тыс. рублей.

II. Доходы республиканского бюджета

**Анализ исполнения республиканского бюджета
Республики Хакасия по доходам за I полугодие 2017 года**

(тыс. рублей)

Основные параметры	Назначено на 2017 год	Исполнено за I полугодие 2017 года	% исполнения 2017 год	Исполнено за I полугодие 2016 года	Темп роста/снижения I полугодия 2017 к I полугодию 2016	
					тыс. рублей	%
А	1	2	3	4	5	6
Всего доходов	21 916 151	11 185 104	51,1	8 904 077	2 281 027	125,6
в том числе:						
Налоговые и неналоговые доходы	15 965 258	7 444 924	46,6	6 337 530	1 107 394	117,5
из них:						
Налоговые доходы	15 292 849	7 246 522	47,4	6 173 636	1 072 886	117,4
Неналоговые доходы	672 409	198 402	29,5	163 894	34 508	121,1
Безвозмездные поступления	5 950 893	3 740 180	62,9	2 566 547	1 173 633	145,7

Поступление налоговых и неналоговых доходов за I полугодие 2017 года составило 7 444 924 тыс. рублей, или 46,6 % к бюджетным назначениям 2017 года, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличение составило 1 107 394 тыс. рублей (или 17,5 %).

Доля налоговых и неналоговых поступлений в общей сумме доходов республиканского бюджета составила 66,6 %.

Налоговые доходы

Налоговых доходов за I полугодие 2017 года поступило в республиканский бюджет 7 246 522 тыс. рублей. Доля налоговых поступлений в общей сумме доходов республиканского бюджета составила 64,8 %.

Большая часть налоговых поступлений республиканского бюджета обеспечена поступлениями налога на доходы физических лиц – 31,3 % от общего объема налоговых доходов; налога на прибыль организаций – 25,9 %; акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации – 17,1 %; налога на имущество организаций – 14,1 %.

Структура налоговых доходов республиканского бюджета за аналогичный период 2016 года выглядит следующим образом: налог на доходы физических лиц – 34,9 % от общего объема налоговых доходов; акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимые на территории Российской Федерации – 19,0 %; налог на прибыль организаций – 17,4 %; налог на имущество организаций – 16,9 %.

Исполнение республиканского бюджета по основным налогам и сборам за I полугодие 2017 года характеризуется следующими основными показателями:

(тыс. рублей)

Основные параметры	Назначено на 2017 год	Исполнено за I полугодие 2017 года	Исполнение бюджетных назначений, %	Исполнено за I полугодие 2016 года	Темп роста/снижения I полугодия 2017 к I полугодию 2016		Доля в общем объеме исполн. налог. доходов, (%)	
					тыс. рублей	%	I полугодие 2016 года	I полугодие 2017 года
А	1	2	3	4	5	6	7	8
Налоговые доходы – всего, из них:	15 292 849	7 246 522	47,4	6 173 636	1 072 886	117,4	100,0	100,0
Налог на прибыль организаций	3 725 263	1 877 519	50,4	1 071 517	806 002	175,2	17,4	25,9
Налог на доходы физических лиц	4 948 285	2 270 399	45,9	2 156 746	113 653	105,3	34,9	31,3
Акцизы	2 497 121	1 241 515	49,7	1 171 064	70 451	106,0	19,0	17,1
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	757 182	439 177	58,0	416 996	22 181	105,3	6,7	6,1
Единый сельскохозяйственный налог				1	- 1	0,0	0,0	
Налог на имущество организаций	2 395 633	1 024 049	42,7	1 040 945	- 16 896	98,4	16,9	14,1
Транспортный налог	279 762	57 955	20,7	38 986	18 969	148,7	0,6	0,8
Налог на игорный бизнес	603	210	34,8	294	- 84	71,4	0,0	0,0
Налог на добычу полезных ископаемых	626 740	303 336	48,4	246 855	56 481	122,9	4,0	4,2
Сборы за пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных биологических ресурсов	1 535	159	10,4	355	- 196	44,8	0,0	0,0
Государственная пошлина	60 725	32 196	53,0	29 884	2 312	107,7	0,5	0,5
Задолженность по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам		7		-7	14		0,0	0,0

Поступления по налогу на прибыль организаций за I полугодие 2017 года составили 1 877 519 тыс. рублей. Наблюдается рост поступлений налога по сравнению с аналогичным периодом 2016 года на 75,2 %, или на 806 002 тыс. рублей. Основная причина увеличения поступлений налога на прибыль организаций – рост налогооблагаемой базы и снижение возвратов и зачетов по налогу по сравнению с аналогичным периодом прошлого года в 2,7 раза, или на 378 539 тыс. рублей. В результате доля налога на прибыль организаций в общем объеме налоговых доходов республиканского бюджета увеличилась в I полугодии 2017 года на 8,5 % (с 17,4 % в I полугодии 2016 года до 25,9 %).

Исполнение по налогу на доходы физических лиц составило 2 270 399 тыс. рублей и увеличилось по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 113 653 тыс. рублей, или на 5,3 %. Увеличение поступлений по налогу обеспечил рост фонда начисленной заработной платы на 8,5 % (согласно статистическим данным за январь-апрель 2017 года).

За I полугодие 2017 года в республиканский бюджет Республики Хакасия поступило 1 241 515 тыс. рублей доходов от уплаты акцизов, бюджетные назначения 2017 года исполнены на 49,7 %. Наблюдается увеличение поступлений по сравнению с аналогичным периодом 2016 года на 6,0 % (или 70 451 тыс. рублей), что связано с ростом поступлений акциза на пиво (на 94 964 тыс. рублей больше, чем в I полугодии 2016 года) в результате повышения ставки акциза на пиво на 5 % (с 20 до 21 рубля). В то же время отмечается снижение поступлений доходов от уплаты акцизов на ГСМ на 41 803 тыс. рублей, обусловленное снижением с 1 января 2017 года доли (норматива) зачисляемых в бюджеты субъектов Российской Федерации доходов от уплаты акцизов на нефтепродукты до 61,7 % (100 % до 01.06.2016 и 88 % с 01.06.2016 года). Кроме того, с 1 января 2017 года, согласно порядку распределения, установленному Федеральным законом «О федеральном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» в бюджет республики зачисляются доходы от уплаты акцизов на алкогольную продукцию, объем которых на 1 июля 2017 года составили 16 783 тыс. рублей. При общем росте поступлений доходов по акцизам их доля в сумме налоговых доходов республиканского бюджета снизилась на 1,9 % (за счет увеличения поступления по другим доходам) и составила 17,1 %.

Бюджетные назначения по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, исполнены на 58,0 %, что в абсолютном выражении составляет 439 177 тыс. рублей. Поступления налога в республиканский бюджет в I полугодии 2017 года увеличились по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 22 181 тыс. рублей, или на 5,3 %, что связано с увеличением на территории Республики Хакасия с 1 января 2017 года налоговых ставок для отдельных категорий налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения. При этом доля налога в структуре налоговых доходов республиканского бюджета снизилась на 0,6 % и составила в I полугодии 2017 года 6,1 % (6,7 % в I полугодии 2016 года).

Доходы от уплаты налога на имущество организаций в республиканский бюджет в I полугодии 2017 года составили 1 024 049 тыс. рублей, или 42,7 % бюджетных назначений текущего года. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года поступления уменьшились на 1,6 % или на 16 896 тыс. рублей, что связано с ростом недоимки по налогу более чем в 2,5 раза или на 69 857 тыс. рублей, а также осуществлением зачета по налогу одним из крупнейших

предприятий гидроэнергетики. Удельный вес налога в налоговых доходах снизился на 2,8 % и составил 14,1 %.

Транспортного налога за I полугодие 2017 года в республиканский бюджет Республики Хакасия поступило 57 955 тыс. рублей. По сравнению с I полугодием 2016 года отмечается рост поступлений на 48,7% (или 18 969 тыс. рублей), в том числе по налогу с физических лиц на 16 496 тыс. рублей. Это связано с ростом налогооблагаемой базы по физическим лицам, а также снижением недоимки по налогу с начала года на 21,0%, или 44 075 тыс. рублей.

Поступления доходов от уплаты налога на добычу полезных ископаемых за I полугодие 2017 года составили 303 336 тыс. рублей, или 48,4 % бюджетных назначений. Отмечается рост поступлений по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 22,9 % (или 56 481 тыс. рублей), что обусловлено ростом объемов добычи каменного угля на территории Республики Хакасия. Удельный вес налога в общей сумме налоговых доходов республиканского бюджета увеличился на 0,2 % и составил 4,2 %.

Государственной пошлины за I полугодие 2017 года поступило 32 196 тыс. рублей, при этом бюджетные назначения выполнены на 53,0 %. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года наблюдается рост поступлений государственной пошлины в республиканский бюджет на 7,7 % (или 2 312 тыс. рублей), что связано с увеличением обращений за государственной регистрацией прав, ограничений (обременений) прав на недвижимое имущество и сделок с ним, а также за государственной регистрацией транспортных средств и иными юридически значимыми действиями, связанными с изменением и выдачей документов на транспортные средства, регистрационных знаков, водительских удостоверений, получаемых через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг.

Неналоговые доходы

В I полугодии 2017 года в республиканский бюджет поступило неналоговых доходов в сумме 198 402 тыс. рублей. Доля неналоговых доходов в общей сумме доходов республиканского бюджета составила 1,8 %.

Структура неналоговых доходов в I полугодии 2017 года выглядит следующим образом: наибольший удельный вес приходится на штрафы, санкции, возмещение ущерба – 50,3 % (в I полугодии 2016 года данный показатель составлял 68,8 %); платежи при пользовании природными ресурсами составили 32,0 % всех неналоговых доходов (12,0 % в I полугодии 2016 года); доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства составили 9,3 % (13,8 % в I полугодии 2016 года); доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности – 7,2 % (4,9 % в I полугодии 2016 года).

Исполнение республиканского бюджета в I полугодии 2017 года по неналоговым доходам характеризуется следующими основными показателями:

(тыс. рублей)

Основные параметры	Назначено на 2017 год	Исполнено за I полугодие 2017 года	Исполнение бюджетных назначений, %	Исполнено за I полугодие 2016 года	Темп роста/снижения I полугодия 2017 к I полугодию 2016		Доля в общем объеме исполн. неналоговых доходов, (%)	
					тыс. рублей	%	I полуг. 2016 года	I полуг. 2017 года
А	1	2	3	4	5	6	7	8
Неналоговые доходы – всего, из них:	672 409	198 402	29,5	163 894	34 508	121,1	100,0	100,0
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	42 877	14 324	33,4	7 954	6 370	180,1	4,9	7,2
Платежи при пользовании природными ресурсами	50 220	63 408	126,3	19 704	43 704	в 3,2 раза	12,0	32,0
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	36 046	18 469	51,2	22 648	- 4 179	81,5	13,8	9,3
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	299 120	2 134	0,7	493	1 641	в 4,3 раза	0,3	1,1
Административные платежи и сборы	301	219	72,8	329	- 110	66,6	0,2	0,1
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	243 842	99 845	40,9	112 815	- 12 970	88,5	68,8	50,3
Прочие неналоговые доходы	3	3	100,0	- 49	52		0,0	0,0

В I полугодии 2017 года поступило 14 324 тыс. рублей доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности. По сравнению с аналогичным периодом 2016 года, поступления указанных доходов увеличились на 80,1 % (или 6 370 тыс. рублей) за счет погашения арендаторами во втором квартале 2017 года задолженности по договорам аренды за земли, находящиеся в собственности субъектов Российской Федерации (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений субъектов Российской Федерации). При этом доля дохода в общей сумме неналоговых доходов республиканского бюджета выросла на 2,3 % и составила 7,2%.

Платежей при пользовании природными ресурсами в I полугодии 2017 года поступило в сумме 63 408 тыс. рублей, или 126,3 % к бюджетным назначениям 2017 года. По сравнению с аналогичным периодом 2016 года платежи за пользование природными ресурсами выросли в 3,2 раза, или на 43 704 тыс. рублей, что связано с поступлением платежей за сверхлимитное размещение отходов крупными предприятиями угледобывающей промышленности ООО «Разрез Аршановский» и ООО «Восточно-Бейский Разрез». Доля платежей в общей сумме неналоговых доходов республиканского бюджета увеличилась на 20 % и составила 32,0 %.

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства составили 18 469 тыс. рублей. Бюджетные назначения исполнены на 51,2 %. При этом, в сопоставлении с аналогичным периодом прошлого года, указанные поступления снизились на 18,5 % (или 4 179 тыс. рублей), что обусловлено снижением поступлений доходов, связанных с компенсацией затрат бюджетов субъектов (поступлений от возвратов субсидий, полученных в прошлые годы сельхозтоваропроизводителями, а также поступлений компенсаций по возмещению медицинским работникам коммунальных услуг). Доля дохода в общей сумме неналоговых доходов республиканского бюджета снизилась на 4,5 % и составила 9,3 %.

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов в I полугодии 2017 года поступили в сумме 2 134 тыс. рублей. По сравнению с поступлениями I полугодия 2016 года отмечается увеличение в 4,3 раза, или на 1 641 тыс. рублей, что связано с реализацией недвижимого имущества бюджетных, автономных учреждений, находящегося в собственности субъекта, а также земельных участков, находящихся в собственности субъекта (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений).

В I полугодии 2017 года в республиканский бюджет поступило штрафов, санкций, возмещения ущерба в сумме 99 845 тыс. рублей. По сравнению с I полугодием 2016 года отмечается снижение на 11,5 % (или 12 970 тыс. рублей). Это связано с уменьшением сумм поступлений штрафов за нарушение законодательства о безопасности дорожного движения в результате роста количества правонарушителей, оплативших штрафы в размере половины суммы наложенного штрафа в срок не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления. При этом доля дохода в общей сумме неналоговых доходов республиканского бюджета снизилась на 18,5 % и составила 50,3 %.

Прочие неналоговые доходы в I полугодии 2017 года составили 3 тыс. рублей, в том числе невыясненные поступления 1 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления

В первом полугодии 2017 года объем безвозмездных поступлений с учетом возврата остатков средств, имеющих целевое назначение, прошлых лет составил 3 740 180 тыс. рублей.

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года поступления по данному виду доходов увеличились на 1 173 633 тыс. рублей.

В первом полугодии 2017 года из федерального бюджета поступило 3 665 225 тыс. рублей, или 61,7 % от плановых назначений, утвержденных на момент составления отчетности.

1. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поступило 2 636 103 тыс. рублей или 86,7 % от годовых плановых назначений.

2. Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 113 790 тыс. рублей или 50,0 % от плановых назначений.

3. Целевой финансовой помощи (субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты) получено 915 332 тыс. рублей, в том числе:

Субсидии поступили в объеме 253 024 тыс. рублей или 19,9 % к годовым назначениям, из них:

- на ремонт гидротехнических сооружений в рамках ФЦП «Развитие водохозяйственного комплекса Российской Федерации в 2012 - 2020 годах» 15 569 тыс. рублей;

- на приобретение жилья на селе в рамках ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года» 4 289 тыс. рублей;

- на мероприятия подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015 - 2020 годы» 3 361 тыс. рублей;

- на реализацию мероприятий государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011 – 2020 годы 3 366 тыс. рублей;

- на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений 30 499 тыс. рублей;

- на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме 1 223 тыс. рублей;

- на реализацию мероприятий по укреплению единства российской нации и этнокультурному развитию народов России 161 тыс. рублей;

- на поддержку отрасли культуры 1 380 тыс. рублей;

- на оказание поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям 183 551 тыс. рублей;

- на обеспечение развития и укрепление материально-технической базы муниципальных домов культуры, поддержку творческой деятельности муниципальных театров в городах с численностью населения до 300 тысяч человек 9 625 тыс. рублей.

Субвенций поступило 632 260 тыс. рублей, что составило 46,7 % от годовых плановых назначений, из них:

- на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 6 196 тыс. рублей;

- на осуществление отдельных полномочий в области водных отношений 2 717 тыс. рублей;

- на осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений 63 605 тыс. рублей;

- на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов» 12 044 тыс. рублей;

- на осуществление переданных полномочий Российской Федерации по предоставлению отдельных мер социальной поддержки граждан, подвергшихся воздействию радиации 1 617 тыс. рублей;

- на осуществление переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России» 25 199 тыс. рублей;

- на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан 120 229 тыс. рублей;

- на выплату единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью 5 273 тыс. рублей;

- на выплату единовременного пособия беременной жене военнослужащего 5 543 тыс. рублей;

- на выплаты инвалидам компенсаций страховых премий по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств 10 тыс. рублей;

- на реализацию полномочий Российской Федерации по осуществлению социальных выплат безработным гражданам 124 788 тыс. рублей;

- на выплату государственных пособий лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, и лицам, уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращением деятельности, полномочий физическими лицами) 203 382 тыс. рублей;

- на оказание отдельным категориям граждан социальной услуги по обеспечению лекарственными препаратами для медицинского применения по рецептам на лекарственные препараты, медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов 39 231 тыс. рублей;

- на выплату единой субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации 22 426 тыс. рублей.

Иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета поступили в сумме 30 048 тыс. рублей, из них:

- на содержание депутатов Государственной Думы и их помощников 1 190 тыс. рублей;

- на содержание членов Совета Федерации и их помощников 778 тыс. рублей;

- на реализацию отдельных полномочий в области лекарственного обеспечения 27 680 тыс. рублей;

- на выплату единовременного пособия гражданам, получившим в результате пожаров в апреле 2015 года вред здоровью 400 тыс. рублей;

Кроме того в первом полугодии 2017 года поступило:

- от государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно - коммунального хозяйства на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда 7 637 тыс. рублей;
- от Пенсионного фонда Российской Федерации на памятники героям 928 тыс. рублей;
- от Фонда поддержки детей на гранты 4 286 тыс. рублей.

III. Расходы республиканского бюджета за I полугодие 2017 года

Финансирование расходов республиканского бюджета осуществлялось в соответствии с порядком, утвержденным постановлением Правительства Республики Хакасия от 26.01.2017 № 22 «О мерах по реализации Закона Республики Хакасия «О республиканском бюджете Республики Хакасия на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов

Расходы республиканского бюджета за шесть месяцев исполнены в сумме 12 805 541 тыс. рублей.

Следует отметить, что на исполнение социально-значимых расходных обязательств было направлено 8 702 158 тыс. рублей, или 68,0 % от общего объема расходов республиканского бюджета, из них с учетом межбюджетных трансфертов:

- на заработную плату – 5 880 033 тыс. рублей;
- платежи в территориальный ФОМС за неработающее население составили 1 509 444 тыс. рублей;
- на социальное обеспечение - 1 312 681 тыс. рублей.

1. Расходы на социально-культурную сферу

В первом полугодии расходы на социально-культурную сферу составили 9 190 611 тыс. рублей или 71,8 % от общей суммы расходов. При этом общий объем расходов в социальной сфере уменьшился по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 1 041 304 тыс. рублей, или на 10,2 %. Причиной снижения, финансирование на большую сумму завершения строительства в 2016 году, перинатального центра на 150 коек.

Основной рост расходов сложился по социальной политике на 1 419 516 тыс. рублей, образованию на 328 738 тыс. рублей, физической культуре и спорту на 75 711 тыс. рублей.

Расходы в сфере **образования** за 6 месяцев 2017 года исполнены в сумме 4 595 266 тыс. рублей.

На дошкольное образование направлено 1 104 457 тыс. рублей, в том числе

- субвенции муниципальным образованиям на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях - 1 086 470 тыс. рублей;

- субсидии частным детским садам – 12 996 тыс. рублей;
- на модернизацию региональных систем дошкольного образования – 4 991 тыс. рублей.

По общему образованию исполнение составило 2 846 664 тыс. рублей, или 63,1 % от годовых плановых назначений, в том числе по основным направлениям:

- субвенции муниципальным образованиям на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях - 2 580 698 тыс. рублей;
- на содержание подведомственных учреждений 237 214 тыс. рублей;
- на реализацию мероприятий по организации школьного питания 11 578 тыс. рублей.

Расходы на содержание учреждений среднего профессионального образования составили 451 961 тыс. рублей.

На профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации профинансировано 21 957 тыс. рублей.

На мероприятия в области молодежной политики и оздоровления детей расходы составили 35 424 тыс. рублей.

На прикладные научные исследования и разработки в области образования выделено 13 796 тыс. рублей.

Расходы в области **социальной политики** в I полугодии 2017 года составили 3 475 454 тыс. рублей, или 46,5 % от годовых назначений.

Основные расходы были направлены на социальное обслуживание и социальное обеспечение населения – 3 112 748 тыс. рублей. Финансирование осуществлялось с учетом фактической потребности по предоставлению мер социальной поддержки граждан.

В том числе на:

- предоставление мер социальной поддержки ветеранов труда 315 884 тыс. рублей;
- предоставление мер социальной поддержки труженикам тыла 2 892 тыс. рублей;
- предоставление мер социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий 10 010 тыс. рублей;
- оказание мер социальной поддержки многодетным семьям 71 197 тыс. рублей;
- предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 57 839 тыс. рублей;
- обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности и поселках городского типа 34 166 тыс. рублей;
- выплату пособия на погребение 3 544 тыс. рублей;
- взносы на обязательное медицинское страхование неработающего населения – 1 509 444.

За счет средств, поступивших из федерального бюджета, произведены расходы на:

- на осуществление переданных полномочий по выплате государственных пособий лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, и лицам, уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращением деятельности, полномочий физическими лицами), в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» 203 376 тыс. рублей;

- на социальные выплаты безработным гражданам в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-I «О занятости населения в Российской Федерации» 124 787 тыс. рублей;

- на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан 120 229 рублей;

- дополнительное лекарственное обеспечение отдельным категориям граждан – 57 023 тыс. рублей;

- на обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных федеральными законами от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» и от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» 12 045 тыс. рублей;

- на осуществление денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России» 25 199 тыс. рублей;

- на выплату единовременного пособия беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, а также ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» 5 543 тыс. рублей;

- на обеспечение жильем молодых семей в рамках федеральной целевой программы «Жилище» на 2015 – 2020 годы 5 861 тыс. рублей;

- средства резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий 400 тыс. рублей;

- на оказание мер социальной поддержки граждан, подвергшихся воздействию радиации 1 616 тыс. рублей;

- на выплаты инвалидам компенсаций страховых премий по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств 10 тыс. рублей.

Расходы на мероприятия в сфере охраны семьи и детства составили 298 271 тыс. рублей, в том числе по основным направлениям:

- на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семье опекуна и приёмной семье, а также вознаграждение, причитающееся приёмному родителю 189 270 тыс. рублей;

- на компенсацию части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в частных, государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, и частных организациях, осуществляющих присмотр и уход за детьми 28 201 тыс. рублей;

- на предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений 38 257 тыс. рублей.

Расходы на **здравоохранение** составили в первом полугодии 2017 года в объеме 617 716 тыс. рублей, что составляет 28,9 % от годовых назначений. По направлениям медицинской помощи расходы республиканского бюджета Республики Хакасия:

- стационарная медицинская помощь – 208 696 тыс. рублей;

- амбулаторная помощь – 64 804 тыс. рублей;
- медицинская помощь в дневных стационарах всех типов – 4 366 тыс. рублей;
- скорая медицинская помощь – 3 936 тыс. рублей;
- заготовка, переработка, хранение и обеспечение безопасной донорской крови и ее компонентов – 22 386 тыс. рублей.

По другим вопросам в области здравоохранения расходы составили 313 528 тыс. рублей, из них за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия:

- на лекарственное обеспечение – 89 861 тыс. рублей;
- на приобретение средств для диагностики, защиты и профилактики – 30 841 тыс. рублей;
- на оснащение оборудованием учреждений здравоохранения, в том числе расходными материалами – 33 517 тыс. рублей;
- содержание аппарата – 25 029 тыс. рублей;
- на обеспечение деятельности подведомственных учреждений (обеспечивающих предоставление услуг в сфере здравоохранения) – 99 090 тыс. рублей;
- на строительство, реконструкцию объектов государственной собственности – 24 090 тыс. рублей
- на иные мероприятия – 4 614 тыс. рублей.

Кроме того, за счет средств федерального бюджета – 6 201 тыс. рублей, из них:

- на осуществление переданных полномочий Российской Федерации в области охраны здоровья направлено – 594 тыс. рублей;
- на оказание отдельным категориям граждан социальной услуги по обеспечению лекарственными препаратами для медицинского применения по рецептам на лекарственные препараты, медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов – 5 607 тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования на **культуру** освоены в сумме 308 901 тыс. рублей. Из них на финансирование подведомственных учреждений культуры направлено 202 496 тыс. рублей.

Расходы на **физическую культуру и спорт** исполнены в сумме 193 274 тыс. рублей. Из них на финансирование подведомственных учреждений и организацию мероприятий в области спорта и физической культуры объем расходов составил 176 630 тыс. рублей.

2. Расходы на поддержку отраслей экономики и жилищно-коммунального хозяйства

Расходы в данной сфере за шесть месяцев составили 1 141 889 тыс. рублей. При этом общий объем расходов сократился по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 592 676 тыс. рублей, или на 34,2 %. Основная причина финансирования в 2016 году большого объема средств на представление субсидий муниципальным образованиям на ликвидацию последствий природных пожаров, произошедших в 2015 году на территории Республики Хакасия, а также на

развитие транспортной инфраструктуры к местам возведения новых жилых домов в сельской местности для пострадавших граждан Республики Хакасия за счет средств федерального бюджета, а так же на переселение граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства.

Расходы на поддержку отраслей **сельского хозяйства** исполнены в размере 406 965 тыс. рублей, из них по основным направлениям:

- на поддержку животноводства, в том числе племенного животноводства, табунного коневодства, овцеводства и козоводства, развитие молочного и мясного скотоводства – 74 924 тыс. рублей;
- на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства – 87 618 тыс. рублей;
- обеспечение развития отрасли сельского хозяйства и ветеринарного надзора – 108 882 тыс. рублей, в т.ч. на содержание подведомственных учреждений Государственной ветеринарной инспекции Республики Хакасия израсходовано – 79 998 тыс. рублей;
- предоставление грантов начинающим фермерам и семейным животноводческим фермам – 82 871 тыс. рублей;
- на субсидирование процентных ставок по кредитам – 20 363 тыс. рублей.
- на развитие товарного рыбоводства и рыболовства – 8 824 тыс. рублей.
- на приобретение сельскохозяйственной техники, технологического оборудования и восстановление сельскохозяйственной техники – 8 108 тыс. рублей;
- на мероприятия по защите сельскохозяйственных животных от опасных эпизоотий – 7 849 тыс. рублей

На реализацию мероприятий по развитию **водохозяйственного комплекса** республики направлено 58 572 тыс. рублей.

На мероприятия в области **лесных отношений** израсходовано 63 605 тыс. рублей за счет средств федерального бюджета.

Расходы республиканского бюджета **на транспорт** в рамках реализации подпрограммы «Транспортное обслуживание населения Республики Хакасия» государственной программы «Развитие транспортной системы Республики Хакасия (2017 – 2022 годы)» составили 29 954 тыс. рублей.

Средства были направлены:

- на выплату субсидий перевозчикам на оказание услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом 10 916 тыс. рублей;
- на выплату субсидий перевозчикам на оказание услуг по перевозке пассажиров железнодорожным транспортом 4 620 тыс. рублей;
- на выплату субсидий на отдельные мероприятия в области воздушного транспорта 7 293 тыс. рублей;
- на выплату субсидий организациям воздушного транспорта на осуществление региональных воздушных перевозок пассажиров 1 444 тыс. рублей.

На мероприятия в сфере **дорожного хозяйства** расходы за счет средств дорожного фонда составили 219 903 тыс. рублей, в том числе:

- на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения 154 663 тыс. рублей;

- на строительство и реконструкцию дорог 5 311 тыс. рублей;
- на устройство автобусных остановок, тротуаров, светофоров и искусственного освещения на участках автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения 2 185 тыс. рублей;
- на обеспечение деятельности подведомственных учреждений – 34 996 тыс. рублей;
- на предоставление субсидий муниципальным образованиям на проектирование, строительство, реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципальных образований Республики Хакасия – 252 тыс. рублей;
- на предоставление субсидий муниципальным образованиям на капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения городских округов и поселений, малых и отдаленных сел Республики Хакасия – 19 570 тыс. рублей.
- на предоставление субсидий на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципальных районов Республики Хакасия – 2 926 тыс. рублей.

На поддержку **субъектов малого и среднего предпринимательства** профинансировано 10 511 тыс. рублей.

Расходы на **жилищно-коммунальное хозяйство** составили 123 731 тыс. рублей.

На мероприятия в сфере жилищного хозяйства израсходовано 50 307 тыс. рублей, из них:

- на переселение граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства 37 299 тыс. рублей, из них 8 701 тыс. рублей за счет средств, поступивших от государственной корпорации «Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»;
- на обеспечение инженерной инфраструктурой земельных участков под малоэтажное жилищное строительство – 4 030 тыс. рублей;
- на обеспечение деятельности подведомственных организаций в сфере капитального ремонта многоквартирных домов 8 978 тыс. рублей.

Ассигнования на мероприятия в сфере коммунального хозяйства освоены в сумме 39 223 тыс. рублей, из них:

- в рамках программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности – 34 534 тыс. рублей;
- на капитальный ремонт объектов водохозяйственного комплекса – 1 555 тыс. рублей;
- на развитие систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в муниципальных образованиях – 3 134 тыс. рублей.

На решение других вопросов в области жилищно-коммунального хозяйства расходы составили 34 201 тыс. рублей, в том числе на мероприятия по обеспечению энергоэффективности и энергосбережения на объектах муниципальной собственности - 23 775 тыс. рублей.

3. Межбюджетные трансферты

Муниципальным образованиям Республики Хакасия в первом полугодии 2017 года было предоставлено межбюджетных трансфертов в сумме 4 497 733 тыс. рублей, или 57,1 % к общему объему распределенных (по состоянию на 01.07.2017 года) между муниципальными образованиями межбюджетных трансфертов, в том числе:

1. Дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 157 945 тыс. рублей.
2. Дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 26 012 тыс. рублей.
3. Субсидий на софинансирование вопросов местного значения 215 925 тыс. рублей.
4. Субвенций по переданным государственным полномочиям 4 097 851 тыс. рублей, в том числе по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений 145 840 тыс. рублей.

IV. Источники финансирования дефицита республиканского бюджета

Дефицит республиканского бюджета на 01.07.2017 составил 1 620 437 тыс. рублей.

Финансирование дефицита бюджета осуществлялось за счет привлечения банковских и бюджетных кредитов.

Из республиканского бюджета муниципальным образованиям в 1 полугодии 2017 года было предоставлено бюджетных кредитов на сумму 54 577 тыс. рублей.

Министр финансов
Республики Хакасия

И. И. Войнова